Alius sociorum tuorum cum Eliae sug-
gereret, vt Iezabelis Regina rabiem decli-
naret, quæ eum ad mortem quarebat, &
quacunq; eratione infidiabatur, cum eum
solatus esset, ac dato cibo refecisset, ait, Sur-
ge, comed, & ambula, longa; birest at via.
Homini perfectissimo & validissimo tam
modeste ait, ambula, quasi dixisset, ne ita
properes Elia, vide ne te defatiges, ince-
de sedato gressu, valetudinem tuam cura:
tu vero sine villa commiseratione ais, Sur-
ge, accipe puerum & matrem eius, & fuge in Æ-
gyptum.

Sistit lachrymas anima, interrumpe su-
spira, define ingemiscere: nihil quippe An-
gelus hic dicit, quod non cœlitus in man-
datis acceptit: causas inuestigare define, sed
sufficiat tibi Redemptorem tuui & adhuc
in cunis vagientem, tui seruandi ergo tam
longinquum iter suscipere, & quadringen-
tis fortassis passuum millibus aludæa distan-
tem Ægyptum, in qua septem annis agat,
petere. Duxi, fortassis, quia nonnulli, quos Ab-
ulenfis citat, immensam inter utramque
regionem distantiam putant, iter iuxta li-
bros Moysis & profecionem filiorum Isra-
el ex Ægypto in terram promissionis, quæ
hodie Iudæa est, dimensi, quam nonnisi
quadraginta annorum spatio confererunt.
Verum doctissimus Abulensis eosdem refu-
tar.

tat, dum ait, Gazam, quæ in Palæstinæ finibus sita est, Cairo, quæ olim Memphis, totius Ægypti metropoli, nonnisi septuaginta miliaribus distare, & centum ipsam Ierosolymam, regni Iudaici caput, à meditullio Ægypti.

In Matt. c. 2. De vita Christi cap. 13 q. 9.

Sed relicta loci distantia, certissimum est, Redemptorem nostrum septem, aut ad minimum quinque annis in regione illa extranea manisse, & tot annorum spatio pergrinationem illam consummasse. Atque haec est omnium propemodum veterū Doctorum opinio, vt Ammonij (qui Præceptor Originis fuit) in harmonia Euangelica, Glosis ordinariæ, Anselmi, sancti Thomæ, Bonaventuræ, Alphonsi Tostati, & aliorum.

Evidem ita temporum rationem in eo. Christus trigesimo secundo Herodis anno natus est, acque eodem in Ægyptum secessit, nec prius rediit, quam ille exspirasset, vt Martha eus tradidit; tanto igitur annorum spatio cum Iosepho & Matre in Ægypto hæsit, quantum à trigesimo secundo Herodis anno vique ad mortem eius interfluxit: atqui ille trigesimo septimo regni anno extinctus est iuxta Eusebij suppurationem. Sequitur ergo Christum non nisi quinque annis profugum & extorrem in peregrina regione manisse.

Psal. 101.

Hæc igitur per transibnam dicta sunt, & ad priorem iam meditationem redeamus, videamus inquam, vt Redemptor meus adhuc tenellus tota nocte proficiscatur, quo me & vos omnes, & quotquot viuunt vixeruntque mortales, in regionem deducat, ubi nulla nox, sed perpetuo dies. Sæpe mecum tacitus demiratus sum, cur eum Psalmista nyctoraci comparat aut noctua. Ita namque ipse per vatis os de se locutus est, *sicutus sum sicus nyctorax in domo lio.* Sed iam mirari desino. Noctua enim nonnisi noctu & luna splendente volare solet: imitatus est hanc Redemptor mens: ille enim pene semper voluit de nocte: dum nasceretur, intemperata è cælo in terram nocte volando descendit, hodie medio noctis conticinio è Iudea in Ægyptum volat, post triginta abhinc annos quadraginta diebus & noctibus in Palæstinæ deserto volitabit, ac paulo post, iti-

dem sub noctis silentio, in horto olivarum volabit, ac tunc lugubrem illum & querulum cantum edet, *Pater si possibile est, transeat à me calix iste.*

O igitur vere noctua! ô fili tenebrarum! id est, qui bonisi nocte & tenebris volitas, quam eum nocte hacturbatum video? quam grauib. circumquaq; septum difficultab. & angustijs? ante oculos occurrit iter tam longum ac difficile, à tergo imminet dira Herodis persecutio; hinc pater, illinc mater gemetes, ciuilantes, casumq; suum deplorantes instant; deniq; vbique fatigatio, labor, æratura, molestia, angustia, & hæc quidem parvulo vagienti adhuc subeunda. O cœlum! ô terra! ô figuræ!

Moyses vixdum natus erat, quin statim ad necem Pharaone depolcitur, & in profluuentem abiecitur. Ecce verus Moyses nosster Iesus Christus, qui in cunis adhuc vagit & plorat, ab Herode ad mortem queritur, & media nocte in tribulationum afflictionumque torrentem deiecit, ac velut profugus in Ægyptum destinatur. Sed iubet Deus, Angelus denuntiat, igitur parendum est.

Quid consilij suggestis, ô Angele, iterum ut tecum loquar, Iosepho, cum eum ut fugiat ad mones? quando in terram incognitam ac barbaram, & in regionem extraneam eum destinas?

Quid ais Ioseph, cum ad hoc iter te accingis? Quid cogitas Virgo, quando voluntati diuinæ morem gerendo peregrinationem hanc sine villa contradictione instituis? itane patiemini filium extorrem in alienas oras secedere? Iacob Patriarcha, quānis duodecim haberet filios, nonnisi summis suorum precibus fatigatus filium Beniamin in Ægyptum frumenti comparandi gratia voluit dimitttere, & tu gloriofa Mater, que non nisi vincula hunc filium habes, itane quamprimum sine villa difficultate permittes, ut tam longinquum iter instituat, & quidem in Ægyptum? An ignoras in Ægypto mares olim tuos tam graui seruitute pressos? An ignoras huius parvuli delendi ergo omnes Ægypti primogenitos interfectos: Eheu! sacratissima Mater furorem & rabiem

quidem deditas Herodis, sed illic Pharaonem crudeliorum longe & truculentiorum reperies.

Sed cesserent iam inanes speculationes meæ, omnia hæc mysterio non vacant, erat siquidem iter hoc in primis necessarium, ut verum fuisse Propheta oraculum comprobetur. *dum ait: ex Aegypto vocavi filium meum.*

Osee 2. Christi iter Et quamvis hoc sensu literaliter de exitu populi Israel de Aegypto dici & intelligi queat, à Prophetæ qui inter omnes mundi nationes, ut filius prædictum charissimus à Deo fouebatur; allegoricatenus de Iesu Christo intelligendum est, qui postquam diu in Aegypto permansit, post Herodis mortem in terram Iuda à Deo per Angelum resuscitatus fuit. Aliquid quoq; innuit

Psal. 34. Psalmographus, *Ecce elongauit fugiens, & mansi in solitudine, in Aegypto scilicet, Religionis & cultus Dei experte, idololatria infami, in qua serpentes, Apis, Anubis, Crocodili, aliaque monstra adorantur: adeo ut vasta & horrida quædam solitudo & desertum monstris plenum ipsa fuisse videatur. Necesse figitur erat, Christum in Aegyptum deferriri, ut Prophetarum oracula complerentur.*

Demonstratur. Erant adhæc rationes quædam prægnationibus & validæ, quæ Christum in Aegyptum regionem illam barbaram vocabant. Prænecessario Christum, Fuerat Aegyptus olim graibus & insignibus plagiis percussus; necepsse igitur, magnum illum medicum eamdem visere, qui passiones morbidas depelleret, vulnera sanaret, & perfectam sanitatem eidem assertet. Secunda, Omnes illius primogeniti olim ab Angelo interfecti fuerant, requirebatur igitur primogenitus creaturarum, qui eandem ingressus damnum prius repararet.

Tertia, Vexauerant eam tenebrae spissimæ, quæ & manibus poterant palpari, operebar itaque solem iustitiae eidem affulgere, quæ tenebras dispelleret, & nouam lucem indiceret.

Non igitur frustra Aegyptum ingressus est, aut inanis ciui introitus fuit: tradit enim Hieronymus, Christo eamdem intrante, omnia mox idola non sine miraculo ad terram concidisse; quod dudum antea prædixerat Euangelicus Propheta Isaías: *Ecce, Dominus*

minus ascendet super nubem leuem, & ingredietur Aegyptum, & commonebuntur omnia simularia Aegypti & facie eius. Quod & variis figuris confirmabo.

Arca Domini cum terram ingredieretur Philistinorum, qui idolis immolabant; *1. Reg. 5.* goa simile acrum protinus ad terram eorū in varias partes communisstum. Ita quoque Christo vera arca Testamenti, hodie *1. Reg. 4.* Aegyptum ingrediente, non Dagon, sed omnipotens regni idola ad terram conciderunt. Et ut filius Israel Aegypto egredientibus nulla in viuero regno domus extitit, quæ non cladem persenserit; ita Christo Filio summi Patris hodie Aegyptum intrante, nullum ibidem templum aut fanum fuit, cuius idola non fuerint ad solum deicta. Cæterum hanc simulacrorum enescionem præter sacra Scriptura & sancti Hieronymi auctoritatem, confirmant magna auctoritatis Doctores, Bonaventura de vita Christi, cap. 12. Dionysius Carthusianus in Isaïæ cap. 9. D. Athanasius oratione verbis incarnationis, S. Cyrilus Hierosolymitanus, Careches, o. & Origenes Hom. 3. de Diuersis.

Iaceant idola in terram prostrata, & ad *1. Reg. 10.* Christi fugā nostrā se conuertat oratio. Fuit hæc ipsa fuga ante tempore in Davidē præfigata. Hic cum in ciuitatem Naioth in tribu Beniamin in Ramathasitan venisset, ut eam ab inimicorum obsidio liberaret, fuga sibi consulere coactus est, eo quod Saul teigo iminerat. Quam vere per illam Regis fugam, Christi veri David fuga designatur; hic enim cum è cælo in terram Israel, ut eam à dira captiuitate solueret, descendisset, statim ut in murorum illius conspectu fuit, recedere, fugaque sibi consulere coactus est; ne in crudelis Herodis manus incideret. An non vestro iudicio figura hec cum figurato optime coincidit? & an non fuga hæc maiori etiam admiratione dignissima est, ac diligentissime sequenda?

Quid est enim, ut Dominus fugiente, & quidem in exterias Regiones, innocentes pueri tyrannicas crudelitati victimæ cadant? quid hoc est, Domine, vriugulatis militibus dux se prælio subducatur? an ne agnoscentem

nocuos fractari & pastorem proculabij re-
cedere illene Dux est, Pater eterne, quem o-
lim exercitus tui ductorem futurum pre-
dicti: Ecce testem populum dedi eum, ducem ac
praeceptorem gentibus. Tunc ille pastor es, Chri-
ste, quem te olim in Euangelio esse dixisti: Ego sum pastor bonus, bonus pastor animam suam
dans pro omnibus suis: mercenarius autem, & qui non
est pastor, videt lupum venientem, & fugit, quia
mercenarius est illene dux dicendus, qui fugit,
cum in prælium descendendum est cum ma-
nus conseruenda? Illene pastor: qui ubi lupum
videt, fugit, quiescere natus destinat, & se in tu-
num proripit? O profunda diuinorum judi-
ciorum abyssus! O secreta impenetrabilia! I-
mitatur siquidem parvulus ille cordatum ac
prudentem reique bellicæ peritisimum du-
cem, qui cum pedites strenue pugnantes vi-
det, quamvis aliqui hoste saeviente, ad ter-
ram concidant, non idco: men percellitur,
aut animum contrahit: sed prelio sese ad tem-
pus subducit, vt equitatum in prælium aduo-
cat, quo cum illo vehementius in armis ruat,
& hoste profigato victoriæ amplissimam
referat. Parvulus ille, sed tamen sapientissi-
mus, ad cunctem prorsus modum agit, videns
enim peditatum suum, id est, innocentes, strenue
decertare, quamvis plurimi tyranni gla-
dio cadant, animo tamen non concidit, sed
ad tempus in Aegyptum secedit, vt requi-
tum, nobiles, fortissimos quoq; milites, Apo-
stolos, Martyres, Confessores, Doctores,
& Virgines ad præliandum hinc inde sparlos
colligat, quibus strenue pugnantibus & ini-
mico suo capitali profigato, victoriæ nobis-
simum reportabit. Sed jam satis superque
de peregrinatione hac Aegyptiaca locuti su-
mus; tēpū postulat, vt de innoxiorum stra-
gelatiis agamus, vt initio promissimus. Vos
solita me benevolentia prosequamini, equi-
dem auspicabor.

Herodes Rex rabie tumens, & crudelitate
efferascens, auditio Iesum Christum natum
esse, & quidem Regem Israel, & totius mun-
di Monarcham, metuens, ne ab eodem regno
pelleretur, coronaque & sceptro priuaretur,
& cognito à scribis & legis doctribus, in
Bethleem eum Iuda nasciturum, prout Pro-
pheta prædixerat, elusum sc̄ à Magis videns,

quibus per Ierosolymam reverentibus cer-
tiorum se futurum sperbat, adeo commotus
est, vt præira & inuidia parvulos omnes, qui
erant in Bethleem, & omnibus finibus, abi-
matu, & infra, occidi præcepit, sperans sci-
dicet in communī hac strage & Christum in-
terficiendum, at tot inter caduera & hunc
futurum.

Tristem hanc & lugubrem tragœdiam *Terem. 9.*
prosecutus, Hieremie Propheta verba mihi
videor posse repetere, quibus ille Ieroso-
lymitanum excidium deploravit, *Quis dabit Thren. 2.*
capiti meo aquam, & oculi mei fonte lacrymarum,
Explorabo die ac nocte interf eos filii populi
mei? & parodie dicere: *Quis caput in Occa-*
num conuerit, & oculos meos in flumina, ut
tot innocentes gladio tyrannico interfectos
deplorem?

Idem Propheta eum stragem Ierosolymitanorum per Chaldaeos editam, qui & parvulos ab vberib. matrum auulos intereme-
rant, describeret, his verbis usus est: *Defece-
runt placrymis oculimi, conturbata sunt vi-
ceraria mea, cum deficeret parvulus & placens in platea-
is, cum exhalarent animas suas in fine matrum
suarum.* Quanto potiori iure verba haec de
strage Bethleemita vñsurperunt quam nefarius
ille carnifex Herodes circum quaue edidit,
dicens: *Deficiunt placrymia oculi mei, con-
turbantur viiceraria mea, cum tot parvulos tyrranni
gladio concidentes, tot tenellos eunis ra-
pros, & ab vberib. matrum auulos sanguine
madentes, vulneribus deformes, vel intra ma-
trum brachia interemptos, vel per agros spar-
tos video?*

Numquam similem me apud ullum histo-
ricum stragem legisse memini, nusquam ge-
tium tot pro Christi nomine occisi tradun-
tur, Menologium Græcorum quatuordecim
millia interficta tradit. O crudelitas! o cru-
delis impietas! Ioannes centum quadraginta:
quatuor millia eorum in Apocalypsi enumera-
rat: ne autem in numero, qui decipit, multos
fallat; eius hic verba producam: *Et vidi, & ec-
ce agnus stebat supra montem Sion, & cum eo
centum quadragesima millia habentes nomen eius,
& nomen patris eius, scriptum in frontibus suis. Ut
autem certo illi constaret, quinam hi forent,
voce coelitus audiuit: His empti sunt ex omni-*

F. 3. bue

bus (alii hominibus) primitia Deo & agno, & in ore eorum non est inuentum mendacium, sine macula enim sunt ante thronum Dei. O stragem crudelitatis! o blasphemiam inauditam!

4. Reg. 24.

De Manasse Iudeorum Regis scriptum est, Impletum iterusalem cruento innocentium: verum hoc de Herode, sicario illo sanguinario, de languis fuga illo Innocentum, de homicida illo truculentissimo, qui hodie vibem Bethleemiticam cruento infantum compleat, potius dicendum est. Est hoc namque quoddam furoris tyrannici, & regiae crudelitatis indicium.

*Vnde Euangelista, *Iustus est valde: & mitens occidit omnes pueros* O maledictus furor! o crudelis ira, qua tot infantium stragem causatur! Ita olim exclamauit Iacob Patriarcha, audita cæde, quam Simeon & Levi filii eius in ciuitate Sichem patrauerant, cuius incolae ferro deleuerant, *maledictus furor eorum* Sed melius ita exclamaturus videor in ira & truculentia Herodis, adeo, ut Augustus Cæsar, illa audita, in qua ne quidem proprio pepercit filio, jocans dixerit: Herodis se porcum, Satur. ca. 4. quam filium esse malle, eo quod ut rigidus Iudaicæ legis obseruator sues ne quidem tangere auderet, in filium tamen cruenter manus inijcere non vereretur.*

Iudic. 9.

Abimelech, filius Gedeonis ducis, cum se crudelitas pugnata fratribus occidisset, uno superski- Abimelech. te Ioatham, qui in spelunca delituit, quo postea ad dignitatem amplioram eucheretur, isquam, tyrannus Sichimitis deinde exosus fuit, qui eum velut impium ac sceleratum fratricidam detestari & abominari coepere. Si cives illi videntes tot fratrum funera adeo indignati sunt, si tyrannum exos sunt, quod septuaginta fratres iugulasset, quo ita regni compos fieret, quis nostrum quæsto impium Herodem non detestetur? quis in illius immanitatem non debachetur? quis ob illius furores non indignetur? qui non septuaginta adolescentes, sed plus quam centum Innocentium millia per sicarios suos hodie jugulari præcepit, quod stabilem regni sedem efficeret. Christus tamen illius rabiem euitavit, quem nimis Deus ad Israel & torius mundi regnum reservauit.

Apoc. 12.

O nimis! ah cruentum Principem! o truculentum Herodem! eius figuram & typum

ad oculum videre qui desiderat, Apocalypsim legat, ubi draco tot capitibus & cornibus max, mulierem parietem persequitur, ut cum peperisset, filiam illius deuoraret. Mulier hec Ecclesia typus est, quæ post tot eiulatus, & veterum patrum clamores tandem aliquando Messiam enixa est, sed fera illa bellua Herodes editum perdere, & gladio consumere satagit. Sed in irritum cadent hæc omnia, eisque molimina proflus iæania futura sunt. Ita namque e veteris testamenti figura augurari licet.

Exod. 23.

Vetuit olim in Lege Dominus hec dum occidi, quamdiu materna adhuc sugeret vbeta. Multi summae auctoritatis doctores modo hoc figuram, modo Prophetiam esse dicunt, omnes tamen unanimiter de Christo intelligent, quod agnus ille sine macula aut contagio, cum cæteris innocentibus mori non debuerit, aut quamdiu maternis adhuc ab yberibus pendebat, neu prius, quam ad virilæ ætatem peruenisset, ac tum demum morte crudelissima afficiendum. Huius opinionis sunt Augustinus, & S. Thomas. Ipse porro q. 90 in E-Herodes est, qui hanc tempestatem cœtit, id xodus. est, qui tot parvulos neci tradit.

q. 102. c. 6.

*Iona Propheta mare concendentis, sed Iona. 1. exorta temestate in mare deiekti casum hic renouari video. Verus enim Iona Christus mundi huius mare hodierna die concendens turbulentam & grauem tempestatem expe- Psal. 68. ritur, quæ in Aegyptum usq; cum detulit, atque hanc Herodes impius concitauit. Vnde vaticinatus David ait: *Veni in altitudinem maris, & tempore asperges me.**

Ecce hic etiam gladium, quem se in terras inuestigatum dixit Dominus, Non veni pacem mittere, sed gladium Nam a primo Natiuitatis eius die non nisi de cæde, strage infanticio, sanguine profundendo fit sermo: ex eo tempore graffari corpore carnifices, plateæ natare sanguine, cadavera per agros spargi, lachrymis domus perfundi: Vrbes quoq; perturbari, ac noua quadam ratione concitari, reges sibi metuere, Herodes rabie efferaſſe, quia mox ut viuere coepit, gladii tortorum sanguine stillantes, per urbes & agros desæuiri, innoxij parvuli ad necem queruntur, matrum in brachiis, nutritum ad mamillas, patrum

Ioan. 12.

Psal. 78.

patrum in thalamo, ipsis deniq; cunis obtrūcantur. Adeo ut merito de Bethleem, quod olim de Ierosolymis Psaltes dicere queat, *Postfuerunt satellites Herodiani morticina seruorum tuorum Innocentium, easas volatilibus cœli, carnes sanctorum tuorum betiss terra, effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Bethleem.* & non erat qui sepliret.

Mich. 7.

Sunt hi primi Ecclesiæ fructus, qui quamvis nondum maturuiscent, ab arbore tamen perfæquionatum insurgentium violentia aueilluntur, aut decuruntur. De quibus olim locutus videtur Propheta Michæas, dicens: *Fracces fructus desiderauit a mea.* Primæ quoque victimæ Christo immolatae, ante illius namque aduentum filios suos ad omnem impietatem parentes erudiebant, ac sc̄pe etiam idolo Moloch vltro immolabant, vt in Psalmis legitur: *immolauerunt filios suos demonijs,* & non Deo. Verum hi vere filii cœlestes vero Deo in sacrificium offeruntur & immolantur. Quam bene id olim prædictum erat, *Innocentes & recti adhuc runt mihi.* Ita ab Euangelista: *finiti parvulos venire ad me, tali me est enim regnum cœlorum.* & in Apocal. *Hic sunt, qui sequuntur agnum quocunq; iterit.* Sed addam & alia.

Psal. 103.

Psa. 14.

Matth. 19.

Apoc. 14.

I. 4. 53.

Lib. 37. c. 9.

V. Hodie quoque prima Ecclesiæ Christianæ fundamenta iacta sunt, vt quidem Isaías olim prædixit: *de Euangelica namq; Ecclesiæ statu vaticinatus ait: Panperciuata tempestate conuulsa, & absque illa consolacione, ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapientias.* Inops profecto & paupercula erat Ecclesiæ, donec eam Christus dñit, varijs dein hæresium & persecutionum procellis fuit agitata, sed saphirus fundata conuelli non potuit. Lapis hic, teste Plinio, cœli calorem imitatur, aureis item venis & notulis interpolatus est, qui lumen ei & splendorem admirabilem conciliant, huiusmodi lapidem esse dico Innocentes, qui propria quidem voluntate Martyres non fuere, sed cœlo volente & disponente, atque à cœlo, vt saphiri omniem colorem mutuari sunt. Porro venulae illæ aureæ sanguinis guttas designantur, qui effusus magno ijs ornamento fuit, meritumque incomparabile peperit, veri gitur saphiri sunt, quibus Ecclesia fundata est: *sanguis siquidem*

cœmentum, caritas & amor calx, corpora & tenella illa membra, lapides maiores & antes, è quibus ædificium Ecclesiæ compactum est. Aliud quod magis ratum sit, adiungamus.

Cum ignis aliquis ingens accendendus Insignis est, paleæ prius & festucæ lignaque minora conceptus. flammam concipiunt, atque ita paulatim ille ad ligna maiora progreditur, & magnum parit incendium. Ad eundem plane modum, persecutionum ignis, qui tantum per orbem in iustorum afflictione excitat debebat incendium, hodie ab Innocentibus velut à sulphuratis & festucis incipit, qui paulatim ex crescens, ipsa tandem ligna maiora, Apostolos & Papas aliosq; innumeros Martyres corripit, omniaq; exurens admirabile tandem incendium, & conflagrationem quocumque locorum & gentium ipsam excitabit Atque hoc forsitan respexit Dominus, cum in Euangeliō diceret: *Ignem veni muttere in terram,* & *Luc. 12. quid volo nisi vi ardeas?* Intelligite hoc, quomodo unq; tandem placuerit, equidem de igne persecutionis commode exponi posse existimo: hunc hodie excitat & accedit Herodes. Quis igitur tantam truculentiam & barbariem non damnet ac detestetur?

Benadad Syriæ Rex cum morbo afflitus grauiter decumberet & vnum ex optimatisbus suis nomine Hazael cum quadraginta camelis auto onustis ad Helizæum Prophetam in Israel, vt cum de morbo sciscitaretur, destinasset Prophera, vt eum vidit, lacrymari ceperit, quod mala plurima filiis Israel esset illaturus: Cumque diceret Hazael, *Quare dominus meus flet?* ait, *Quia scio, quæ facturus sis filius israel mala: cunctates eorum munit as igne succendes,* & iuuves eorum interficies gladio, prægnates diuidas. Quibus Syrus auditis indignatus ait, *Quid enim sum seruus tuus canis, vt faciam rem istam magnam?* Hæc, obsecro, ponderemus Christiani, si Elizæus, Spiritu Prophetico mala, qua Hazael facturus erat, præfigiens, fleuerit, ipse quoq; carnifex his auditis, non hominem, sed canem censuerit eum, qui talem feritatem exerceret, qui nos a lacrimis temperemus, cum truculentam Herodis tyrannidem oculis videamus? vbi-

4. Reg. 8.

nan

nam modo suat lachrymæ, suspiria, gemitus? an nō hunc cane & angue pectorum, furibunda tigride truculentiorum, Panthera ferociorem existimabimus? Qui iratus est valde, & mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem, &c.

Horresco referens hæc prodigia. Vidisse in tristi hoc infanticidio læuentes carnifices, furentes milites, in innoxia illa corpora strigato gladio graesantes, hæc parieti illidentes, illa pedibus proterentes, ventremque conculcantes, alia suffocantes. Hos vidisse è cunis rapi, illos à matrum vberibus auelli, alios à nutritibus violenter extorqueri. Quis talia fando temperet à lacrymis? audituisse ciuatum lugubrem per vniuersam Bethleem, vidisse miseras illas matres passis crinibus, manibus ad coelum sublatis, oculis madentibus, gemebundas, ciuitantes, & vicos & plateas discurrere, ruere, totaq; vagari vrbis furibundas, Tigris vt anissis catulis. Praeiderat hæc Propheta, cum diceret, Vox in Rama audita est, ploratus & ulularus, Rachel plorans filios suos. &c.

*Ierem. 31.
3. Reg. 3.*

Si mater illa, de qua in libris Regum mentio, audita Salomonis Regis sententia, qua puer, de quo cum emula contendebat, gladio diffindendus iudicabatur, intrinsecus commota fuit, si Regi ad pedes procidit; nec tam crudeli in innocuum sententia animadueteretur, dicens, Ofero Domine, date illi infante suum, & nolite interficere eum. Quem sensisse dolorem animique angustias putatis miseras illas matres, cum suis coram oculis filios jugulari viderent, & ad supplicium prius rapi, quam casum suum deplorare valerent? an non hoc ad miseras illas exanimandas sufficiat?

Gen. 21.

Si enim Agar Abrahæ ancille viscera commota sunt: ubi Iismaelem expirantem vidit, adeo ut morienti adeste noluerit, sed furenti ac lymphata similis & vagans, aera clamoribus, gemitibus nemora repluerit: de qua scriptura ait, Non video morientem puerum, & sedens contra leuavit vocem suam & fleuit. Quot obsecro lachrymas fudisse? quot planctus & suspiria edidisse verisimile est matres illas Bethleemicas? quem in animis dolorem, cruciatum, afflictionemque sensisse, cum ante o-

cilos charissima sua pignora tam crudeli sacrificio iugulati viderent?

Dum sacrificuli Moloch paruulos viuos 3. Reg. vi. idolo suo offerrent, ne parentes auditio eo- 1. Reg. 25. rum clamore, fletu & ciuatu ad commiserationem commouerentur, eosque manibus occidentium eriperent, tympanis strepebant & fistulis. At nihil horum in Bethleemita strage & infanticidio peragitur: audiunt si quidem suis matres autibus eorum planctus, ciuatus, ploratus, & miseras nanias, atque oculis vident, ceruicibus eorum gladios inferi: vident viscera ferro nudari, & sanguine puerili solum madescere. Quem hic dolorem sensisse? quem cruciatum pertulisse credendum est?

Felices animule, beata tenella corporis & aula, quæ lucis ipso in limine ceu turbo nascentes rosas Christi insecuri sustulit: felices vos interum ac tertio felices voco, qui mundi hu- ius mare vix ingressi, & corporis huius nauis vix conscientia, ad portum peruenisti, & pro celas contempstisti. O ter beatos martyres!

*Innocentes
vere sunt
Martyres.*

hoc enim mihi vos appellare nomine licet: nam quamus vobis ad Martyrium propter atatem credendi in Deum defuerit voluntas, habuistis tamen carnem, quam pro nominis eiusdem gloria offerretis. Ita namque vos allocutus est Augustinus, Non habebatis atatem, quam in passum Christum crederetis, sed habebatis carnem, in qua pro Christo passum passionem sustineretis. Nec dicendum est, rationis vsum, vt Martyrium sustinerent, ijs ante tempus datum esse, aut discretionem praevi- nisse atatem, vt aliqui, quos D. Thomas refutat, credere voluerint: verum ipsa diuina gratia ac favor coelestis in effusione sanguinis propriæ voluntatis actum suppleuit, vt in paruolorum baptismo solet contingere. Et quoniam Martyrium, vt idem Doctor ait, vim confert ex opere operato, non secus ac Sacraenta; in proprio iudeo sanguine baptizati fuere, iisdemque gratiis donati, quæ recentis baptizatis conferuntur, quibus tamen rationis vnius, aut propriæ voluntatis, divina dispensatione cum paruulis, nullo modo necessaria est. Vere inquam Martyres, atque præ ceteris Martyribus honore & gloria digni: ceteri enim non nisi ob fidem & gloriam

*2. 2. q. 124.
art. 1. ad 1.*

no-

Simile.

nominis Christi passi sunt; vos vero propter ipsummet Christum, & vitæ eiusdem defensionem. Et quemadmodum capite in dilectione versante, brachium occulto quoam naturæ instinctu, ictu se, in illius defensionem obiecit, omniaq; membra periculo se, ut ipsum defendatur, opponunt; Ita quoque Christo vita discrimen hodie adeunte, ac mortis in periculo versante, Christo inquam, qui fidelium omnium caput atque Ecclesiæ vertex est, ecce innocentess, diuino quodam instinctu, velut membra quædam pro eiusdem defensione arma capiunt, pro eodem martyrium subeunt, & que ei vitam conseruent, suā prodigunt, ac mortem & quo animo patiuntur.

Sed jam destno, Christiani, hora jam elapsa sibiennium mihi indicit, vtq; finem impoman, suader. Haec igitur animo inculpate gerite, haec diligenter perpendite: cogitate quoque fugam dulcissimi Iesu, ac triste illius exilium ac peregrinationem in Ægypto. Vide te utjam inde a teneris vnguiculis, ab ipsa natuitate vestri causa labore, vt ab ipsis curis, ab ipsa infanthia pro vobis pati & affligi voluerit. Ita namq; de se apud Prophetam locutus est: *Pauperes sum, & in laboribus a iumento mea, ait in laboribus, non in labore, fuit enim in labore, cum Herodes eum ad necem conqueraret, in labore, cum matrem laborantem & afflictam, Ioseph sollicitum & anxium, Innocentes sui causa ad necem deposci, & crudeliter iugulari cerneret: Atque haec omnia ab ipsa infantia; vos tamen nihil pro eius nomine pati, nisi dum grauior vias ingruit, desideratis.* Christus vestri causa ab ipsa natuitate pati incipit, vos vero omnem penitentiam pro suis reiicitis. O ingratitudinem incomparabilem!

Perpendite ad haec, & oculis quodammodo vestris subjicite tristem illam innocetium stragem, & cogitate, vt Samson ē maxilla leonis examen apum prodire vidit, ita Christum ē truculentum Herodis manib; Erimanthio leone crudelioris, nobile illud Innocetium examen, qui vetæ quædam apiculae sunt, eduxisse, quæ hodierna die alueari corporis huius egredientes, acra petunt, vt ad æternam beatitudinem euolent. Laudate igitur strenuos

Bessitom. 3. De Sanct.

illos pugiles, animum eorum extollite, Martyrum obstupefcite virtutem, & fortitudinem imitamini, denique eorum preces & auxilium postulate, ac tecum omnes dicite:

O beati innocentess! ô felices paruuli, primiæ natuitatis Filii Dei, fructus præcoce non dum maturi. O egregij athletæ! qui prius coronam quam comam in capite habetis, qui in sanguine vestro baptizati prius celum quam terram tetigistis, prius potitiuumpho quam militiam ingressi. O generosi milites, qui sine conflicito palmarum, & sine certamine aureolam promeruistis! O cœli deliciae! O optimi flores Ecclesiæ Dei, quos turbabo quidam persecutionis, prisquam emarcuilletis, deiecit. O saphirrutilantes & spendentes, quos quamvis tyrannos mundo velut quisquilias erit, cœlorum tamen Rex velut Ecclesiæ suæ fundamenta de legit. O illustres martyres, qui corpusculorum vestrorum stolas hodie in sanguine agni lauistis, & glorioli iam in celo ante thronum maiestatis eius viuistis! pro nobis omnibus apud Deum intercedite, vos, qui Herodis manas & rabiem contemnentes, ad mortem usque constantes permanuistis. Habemus & nos tyrannos decuplotrunculentiores, qui nobis imminent, & comminantur. vestris igitur precibus obtinetre, vt iisdem prostratis, victoriam obtinentes, a triumphum agentes, tandem portum, quem vos feliciter ingressi estis, ipsum inquam æternum Beatiudinis portum ingredi mereamur, ad hanc igitur vitæ nostræ cymbam SS. Trinitatis dirigere dignetur.